ciclo de vida das rotinas implementadas no ambiente do CONTRATANTE será conduzida pela 
equipe da Gerência de Produção do CONTRATANTE. 

DO PREÇO 

CLÁUSULA TERCEIRA - Pelos serviços ora contratados, o CONTRATANTE pagará à 
CONTRATADA, pela licença anual, o valor anual de R$689.204,99 (seiscentos e oitenta e 
nove mil, duzentos e quatro reais e noventa nove centavos) e, ainda pagará pela manutenção 
do software, o valor mensal de R$20.847,29 (vinte mil, oitocentos e quarenta e sete reais e 
vinte e nove centavos). Assim, o valor global da contratação de R$4.696.862,35 (quatro 
milhões seiscentos e noventa e seis mil oitocentos e sessenta e dois reais e trinta e cinco 
centavos) pelo período total de vigência do contrato de 60 (sessenta) meses, prazo 
irrevogável e irretratável, contados a partir de 20 de julho de 2025, salvo as hipóteses de 
rescisão, sanção e demais condições previstas neste contrato.

[...]

implementadas no ambiente do CONTRATANTE será conduzida pela equipe da Gerência de 
Produção do CONTRATANTE. 

Software: Será adotado o pacote OPCON/XPS que possui as ferramentas e todos os demais 
recursos necessários para atender o ambiente do CONTRATANTE. 

O licenciamento do software OPCON-XPS permite a execução de até 1.300 (um mil e 
trezentas) TASK/dia (Tarefas/dia), para o período contratual de 60 (sessenta) meses; 

A Medições da quantidade de TASKs utilizada pelo CONTRATANTE, será realizada 
trimestralmente através dos dados do arquivo JSON, que serão enviados mensalmente pelo 
programa “OPCON-XPS TASK USAGE UTILITY”.

[...]

da quantidade de TASKs utilizadas no ambiente OPCON-XPS, permitindo avaliar e identificar 
possíveis aumentos de utilização durante o período contratual; 

Quando a quantidade média de TASK/dia, reportadas durante o período de coleta e análise 
trimestral, exceder o número médio de 1.300 (um mil e trezentas), essa quantidade deverá 
ser reavaliada com base em projeções de utilização futura; 

O CONTRATANTE poderá comunicar a UNISYS, a qualquer período dentro do prazo 
contratual, o que deseja adquirir TASKs adicionais para o restante do período contratual em